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Årsberetning 2013 

 

Denne beretning beskriver de indsatsområder og projekter, som Miljøpunkt Østerbro har arbejdet med i 2013. De, med Lokaludvalget 

aftalte, tre indsatsområder er opdelt i mindre projekter. De opstillede succeskriterier og mål er udelukkende for 2013. De nedenstående 

skemaer viser primært indsatsen for midlerne modtaget fra Østerbro Lokaludvalg. 

Det har på baggrund af midlerne fra Østerbro Lokaludvalg været muligt at fundraise til yderligere projektmidler, og derfor har det været 

muligt at opretholde et meget højt aktivitetsniveau i Miljøpunkt i 2013. Planen viser derfor også enkelte aktiviteter, som Miljøpunkt 

Østerbro har været projektleder for på baggrund af yderligere fundraising, som et resultat af de midler som Miljøpunkt Østerbro har 

modtaget fra Østerbro Lokaludvalg. 

 

Der er primært arbejdet med fundraising indenfor klimatilpasning og affaldshåndtering. Det var i starten af 2013 planen at arbejde med 

fundraising indenfor kemiprojekter, og der blev afsat midler til dette i budgettet. Det blev dog ret hurtigt i løbet af året klart, at for at leve 

op til omverdens krav, Københavns Kommunes indsatsområder og prioriteringer, blev fundraising indenfor klimatilpasning og 

affaldsområdet prioriteret, hvilket har givet resultat. Det er også grunden til, at der i regnskabet er omprioriteret midler fra kemi 

indsatsen til de to andre indsatsområder, nemlig Grøn bydel/affald og klimatilpasning. 

Helt konkret betyder fundraisingsarbejdet, at Miljøpunkt Østerbro har fået yderligere fondsmidler for over 900.000 kroner ud over 

støtten fra Østerbro Lokaludvalg.   

 

Her er en uddybende forklaring på de genererede fondsmidler:  

Miljøpunkt Østerbro har fortsat aftale med Københavns Kommune om at varetage opgaven med kommunikation og borgerinddragelse på 

projektet ”Klimakvarter” med fokus på klimatilpasning i det nordlige Østerbro. Det betød, at Miljøpunkt Østerbro i 2013 modtog et 
tilskud på 400.000 kr. til dette arbejde. Ligeledes lykkedes det at fundraise til projektet ”Klimatilpasning fra borger til borger” med et 

beløb på 411.000 kr. fra Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter. Derudover er det grundlæggende arbejde gjort i 2013 for i 2014 at 

kunne lukke en aftale med Københavns Kommune om Klimakarréprojektet med et lønbudget på 100.000 kr i de første måneder af 2014. 

Derudover er der i 2013 arbejdet på et længerevarende og større biodiversitetsprojekt, hvor en ansøgning sendes til en større fond i 

2014. Projektet har forventet opstart i 2015, såfremt midlerne kommer i hus. Der har i 2013 været stor interesse for barselscafeerne, og 
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Miljøpunkt Østerbro har i år 2013 afholdt 8 fuldstændigt udsolgte barselscafeer, med oplæg til nybagte forældre om en bæredygtig og 

kemifri hverdag.  Afspændingspædagogernes Aftenskole (APA) donerede i 2013 7.500 kr. til arbejdet med barselscafeerne og har 

ligeledes givet tilsagn om støtte i 2014. 

 

Kommunikation og borgerkontakt 

Som det fremgår af den aftalte årsplan for 2013 mellem Østerbro Lokaludvalg og Miljøpunkt Østerbro, så varetager Miljøpunkt Østerbro 

udover de temaer og aktiviteter, der er nærmere beskrevet i denne rapport en række basisaktiviteter. De udgår fra Miljøpunkt Østerbros 

kontor på Vennemindevej, hvor der er åbent for henvendelser og spørgsmål for alle borgere på Østerbro, og Miljøpunkt Østerbro får 

mange besøg og henvendelser. 

Her kan man dagligt låne en ladcykel, låne en klimakuffert eller elmålere, få gode råd og vejledning til at håndtere den stigende mængde 

regnvand, spare på strømmen, sortere sit affald, købe miljøvenligt i dagligdagen, håndtere kemikalier og meget mere. Der kan desuden 

hentes inspirationsmateriale og foldere, og der er mulighed for at læse nærmere i bøger og tidsskrifter om forskellige miljøemner. 

 

Den daglige dialog og sparring med lokale samarbejdspartnere på Østerbro, gør Miljøpunkt Østerbro til en særlig lokal ressource for 

miljøarbejdet, kulturlivet og borgerdrevne aktiviteter på Østerbro. Der kommer folk forbi hver dag.  

 

Det betyder blandt andet i 2013, at Miljøpunkt Østerbro har udlånt to ladcykler til borgere. Cyklerne er udlånt ca. 90 % af tiden året 

rundt.  Derudover har flere borgere lånt den klimakuffert Miljøpunkt Østerbro har lavet, så man kan få hjælp til fx konkret at måle sit 

elforbrug i hjemmet, se om der er utætte vinduer og meget mere.  

 

I den aftalte årsplan for 2013 fremgår det også, at Miljøpunkt Østerbro skal arbejde projektorienteret med formidlingsprojekter, hvor 

man kommunikerer dels egne projekter, dels bæredygtighed og ressourceansvarlighed generelt. I 2013 har Miljøpunkt Østerbro blandt 

andet kommunikeret udrulningen af Københavns Kommunes nye sorteringsspande til hård plast, elektronik og metal samt Kommunens 

kampagne ”Genbrug er guld”. Ligeledes har vi sat fokus på forskellige apps, der kan gøre hverdagen grønnere samt formidlet mange 

grønne aktiviteter på Østerbro i og i resten af Købehavn. Dette er sket via hjemmeside, facebook, nyhedsbrev og artikler i fx Østerbro 

Avis. 
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I 2013 har Miljøpunkt i alt sørget for 44 artikler i forskellige lokale og nationale medier, hvor centrets aktiviteter nævnes. I 2013 har 

Miljøpunkt Østerbro hver måned haft en grøn klumme i Østerbro Avis, hvor der tages fat om grønne emner med relevans for årstiden, 

byens borgere m.m. som har berørt emner som kompostering, kemikalier, klimatilpasning, grønne tiltag i byen og meget mere. 

 

På baggrund af klummen er Miljøpunkt Østerbro blevet kontaktet af Osaka Universitet i Japan, som har valgt at publicere nogle af 

klummerne i deres undervisningsmateriale for danskstuderende i Japan.  

Alle ovennævnte aktiviteter foregår løbende og vil ikke blive uddybet i nedenstående skemaer. 

 

På de følgende sider kan du læse mere om de projekter og aktiviteter Miljøpunkt Østerbro har gennemført i 2013 med udgangspunkt i 

den årsplan, der er aftalt med Østerbro Lokaludvalg for året 2013. 

Projekter som er helt finansieret af Østerbro Lokaludvalg er markeret med * og projekter der er delvist finansieret af Østerbro 

Lokaludvalg er markeret med **. 

 

De konkrete projekter for 2013 

De konkrete projekter for 2013 blev i årsplanen 2013 delt op indenfor indsatsområder. Disse er aftalt mellem Miljøpunkt Østerbro og 

Østerbro Lokaludvalg. 

1. Østerbro – en CO2-neutral bydel 

2. Projekter, der gør bydelen mere grøn 

3. Kemikalier i hverdagen 
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Tema 1 - Østerbro – en klimatilpasset bydel  

Miljøpunkt Østerbro har i 2013 ønsket at sætte fokus på de problemstillinger, der er i forbindelse med kommende klimaudfordringer, samt de 

løsninger borgerne selv kan udføre for at tilpasse sig fremtidens klima og undgå at bidrage til yderligere negative klimaforandringer med fatale 

konsekvenser. Formålet har været at understøtte Københavns Kommunes skybrudsplan og de planlagte kommunale indsatser for klimatilpasning i 

bydelen. Miljøpunkt Østerbro har arbejdet for at informere, engagere og støtte bydelens borgere, boligforeninger og erhvervsliv til at tage aktiv del i 

arbejdet med konkrete klimatilpasningsprojekter. I dette arbejde har Miljøpunkt Østerbro arbejdet med metoder, der kan igangsætte aktiviteter, der 

inddrager Østerbros borgere i det innovative arbejde med at klimatilpasse.  

Miljøpunkt Østerbro har i 2013 ligesom i 2012 samarbejdet tæt med Områdefornyelsen Skt. Kjelds Kvarter, Københavns Kommune og HOFOR om 

Klimakvarter. Formålet med projektet er at sikre byen mod de kraftige regnskyl med grønne løsninger i gadeplan. Løsninger der skaber frodige, 

smukke byrum og samtidig effektivt leder regnvand væk fra huse og kældre. Endemålet er, at der i 2015-16 skal afholdes en klimakonference hvor 

kvarteret kan vises frem som et inspirerende udstillingsområde, med forskellige konkrete eksempler på regnvandshåndtering. 

Midlerne fra Østerbro Lokaludvalg har været med til at sikre, at Miljøpunkt Østerbro har kunnet være en del af dette samarbejde, og har desuden 

været fundamentet for, at Miljøpunkt Østerbro har fundraiset til projektet borger til borger og dermed haft mulighed for at opnå endnu flere 

resultater end de først aftalte med Østerbro Lokaludvalg i årsplan 2013. 

Miljøpunkt Østerbro er samarbejdspartner i projektet Klimakvarter og står for borgerinddragelsen og kommunikationen af projektets aktiviteter på 

området. Det betyder at Miljøpunkt Østerbro er meget aktiv i projektet og har den direkte borgerdialog.  Læs mere på www.klimakvarter.dk 

I følgende skema, kan man se, de med Østerbro Lokaludvalg, aftalte succeskriterier inden for temaet, samt de resultater Miljøpunkt Østerbro har 

opnået i perioden. 

 

http://www.klimakvarter.dk/
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Tema 1 - Østerbro – en klimatilpasset bydel 

Projekter som er helt finansieret af Østerbro Lokaludvalg er markeret med * og projekter der er delvist finansieret af Østerbro 

Lokaludvalg er markeret med **. 

EMNE AKTIVITETER SUCCESKRITERIER MÅLGRUPPE SAMARBEJDS-
PARTNERE 

RESULTATER 

Klima-

tilpasning 

i byen. 

Formidling af 
Københavns 
Kommunes 
planer 
og inspiration til 
borgerne til selv 
at tage handling. 
 
Give borgerne 
viden til selv at 
kunne 
gennemføre 
konkrete 
projekter. 

Afholdelse af mindst 1 
borgermøde i 2013 med i alt 
mindst 50 deltagere. 
Samarbejde ml. MPØ og LU, 
hvor MPØ sørger for indhold 
og arbejdstimer og LU 
afholder udgifter 
til lokale m.m 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Udgivelse af mindst én 
publikation vedr. 
handlemuligheder indenfor 
LAR projekter (Lokal 
Afledning af Regnvand) for 
borgere på Østerbro. Fx. en 
folder, der viser helt konkret 
hvad man kan gøre, hvad det 

Boligforeninger, 
borgere og 
virksomheder 
på Østerbro - 
(uden for Skt. 
Kjelds Kvarter, 
som dækkes af 
aktiviteterne i 
klimakvarter). 
 
Borgere der 
oplevede vand 
i kældrene i 
somrene 2010 
og 2011. 

Københavns 
Energi 
(HOFOR), 
Københavns 
Kommune, 
m.fl. 

1 Borgermøde den 28. feb 2013 
med oplysning om, hvad man selv 
kan gøre for at klimatilpasse – ca. 
30 deltagere.** 
 
1 borgermøde 18. juni om, 
hvordan vi skybrudssikrer 
Østerbro og København. Mødet 
blev afholdt i Krudttønden i 
samarbejde med Københavns 
Kommune. Miljøpunkt Østerbro 
stod for planlægning, formidling 
og borgerinddragelse. Der var ca. 
100 deltagere. Formand for 
Miljøpunkt Østerbro og 
næstformand i LU Axel Thrige 
Laursen åbnede borgermødet.* 
 
Udgivelse af 1 folder til borgere: 
”Ting du selv kan gøre i din gård 
eller gaderummet for at 
klimatilpasse”. Udgivelsen er i 
samarbejde med Klimakvarter. ** 
 
Udgivelse af 1 projektkatalog på 
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EMNE AKTIVITETER SUCCESKRITERIER MÅLGRUPPE SAMARBEJDS-
PARTNERE 

RESULTATER 

omfatter, og hvem man skal 
henvende sig til. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projektudvikling af et projekt, 
hvor frivillige bliver uddannet 
til erfaringsagenter. De laver 
selv et LAR-projekt og skal 
sidenhen hjælpe og inspirere 
andre borgere til tilsvarende 
projekter. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

54 sider ”Klimakvarter-vision, 
baggrund og projekter”, som MPØ 
har skrevet. Udgivelsen er i 
samarbejde med 
Klimakvarter.dk** 
 
Udgivelse af 1 inspirationskatalog 
om grønne tage med gode råd, 
svar på typiske spørgsmål og med 
inspirerende eksempler på grønne 
tage fra Østerbro. Oplag på 1000 
eksemplarer, som bydelens 
borgere kan få gratis. Støttet af 
Østerbro Lokaludvalg.* 
 
Udvikling og gennemførsel af 
projektet: ”Klimatilpasning -borger 
til borger”. ** 
I 2013 har MPØ fået igangsat 10 
borgerdrevne klimatilpasnings-
aktiviteter så som plantekasser, 
regntønder m.m. Yderligere 9 
projekter er under nærmere 
udvikling. I alt har projekterne 
afkoblet ca. 550 m2 fra kloakken. 
Projektet har desuden indeholdt 
aktiviteter som:  
 
-1 planteworkshop den 5. maj 
med ca. 80-100 deltagere.**  
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EMNE AKTIVITETER SUCCESKRITERIER MÅLGRUPPE SAMARBEJDS-
PARTNERE 

RESULTATER 

 
 
 
 
 
Mindst 2 guidede ture for 
borgere om emnet. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mindst 3 erfaringsartikler i 
lokalavis og hjemmeside. 

-1 udstilling i nov/dec 2013 for 
borgere på Østerbro med fokus på 
beboeres klimatilpasnings-
initiativer, der opsamler og bruger 
regnvandet på nye måder i stedet 
for at lede det i kloakken.** 
 
5 guidede ture/workshops i 2013: 
-24. april: Guidet tur med fokus på 
natur i byen med ca. 12 
deltagere.**  
 
- 26. maj: Vi besøger en klimagård 
på Vesterbro. Ca. 15 deltagere.** 
 
- 1. juni: guidet tur for at se 
flagermus i byen. Ca. 30 
deltagere* 
 
- Workshop den 17. juni, hvor vi fik 
information om grønne tage og 
lagde 100 m2 grønt tag på et 
cykelværksted bag Kildevælds-
skolen sammen med ca. 20 
borgere.** 
 
- 23. august: Guidet tur, hvor vi så 
på flagermus. Ca. 35 deltagere.* 
 
- 7. september: guidet tur, hvor vi 
så på grønne tage i byen.** 
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EMNE AKTIVITETER SUCCESKRITERIER MÅLGRUPPE SAMARBEJDS-
PARTNERE 

RESULTATER 

 
Artikler 
Der har været 16 artikler i lokale 
medier (Østerbro Avis, Kilden og 
andre beboerblade) om det lokale 
borgerdrevne klimatilpasnings-
arbejde og Miljøpunkts aktiviteter 
med dette så som de guidede 
ture.* 
 
Et eksempel er ”Agenter søges i 
klimaets tjeneste” i Østerbro Avis 
den 23. januar 2013.* 
 
Eller ”biologi i baggården” fra 
Østerbro Avis den 24. april** 
 
Herunder 3 klummer af Lene 
Midtgaard om klimatilpasnings-
emner som:**  
”Et grønt tag, en skøn udsigt!” fra 
maj 2013: http://www.e-
pages.dk/bgmonline_oa/326/10 
 
Derudover har der været 
minimum 55 artikler om 
Klimakvarter i lokale, nationale og 
internationale medier, som MPØ 
har sørget for (og i flere tilfælde 
nævnes i).** 
 

http://www.e-pages.dk/bgmonline_oa/326/10
http://www.e-pages.dk/bgmonline_oa/326/10
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EMNE AKTIVITETER SUCCESKRITERIER MÅLGRUPPE SAMARBEJDS-
PARTNERE 

RESULTATER 

Eks. Politiken den 9.juni 2013: 
”Østerbro-kvarter høster 
klimaros”* 
http://politiken.dk/kultur/ECE199
2320/oesterbro-kvarter-hoester-
klimaros/ 
 
Alle ovennævnte aktiviteter har 
ligeledes været delt i nyhedsbreve, 
på hjemmeside og på Facebook.** 
 

Projekt 
2100.nu 

Arbejde for 
videreførelse 
af de ideer der 
opstod i 2100. 
nu. Elementer 
fra projektet 
bliver videreført 
og indarbejdet i 
andre projekter. 

1 stk. kampagne i foråret, der 
handler om at slukke for sit 
varmeanlæg i 
sommerperioden. 
 
 
 
 
En artikel om denne 
kampagne i 

Borgere på 
Østerbro 

Københavns 
Energi (HOFOR) 

1 stk kampagne i april/maj 2013 
med fokus på at sommerlukke sit 
varmeanlæg. Kampagnen kan ses 
på www.sommerluk.dk og foregik i 
samarbejde med Hofor m.f.* 
 
1 stk artikel om kampagnen med 
en case fra Strandvejskvarteret 
”Komponistbyen lukker for 

http://politiken.dk/kultur/ECE1992320/oesterbro-kvarter-hoester-klimaros/
http://politiken.dk/kultur/ECE1992320/oesterbro-kvarter-hoester-klimaros/
http://politiken.dk/kultur/ECE1992320/oesterbro-kvarter-hoester-klimaros/
http://www.sommerluk.dk/
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EMNE AKTIVITETER SUCCESKRITERIER MÅLGRUPPE SAMARBEJDS-
PARTNERE 

RESULTATER 

lokalavis, hjemmeside, 
nyhedsbreve, 
Facebook. 
 
 
 
1 stk. informationskampagne 
som opfordrer borgerne til 
gratis energigennemgange fra 
Københavns Energi. 
 
Mindst et møde med 
Københavns Energi om evt. 
videreførelse af 
projekt 2100.nu. 

varmen” i Østerbro Avis den 
24.april 2013: http://www.e-
pages.dk/bgmonline_oa/321/6 
* 
1 stk Facebook-kampagne med 
inspiration til at lukke for varmen 
og gennemgå sine energi-
installationer.* 
 
1 møde 20. november 2013 med 
Hofor (tidligere Københavns 
Energi) om en række emner, der 
knytter sig til energi- og 
vandsparerådgivning. Dette har 
blandt andet betydet, at HOFOR 
og MPØ i 2014 laver et 
samarbejde med fokus på, at 
boligforeninger på Østerbro får 
energigennemgange.*  
 
Alle aktiviteterne har ligeledes 
været delt i nyhedsbreve, på 
hjemmeside og på Facebook.* 
 
 

2100.nu 
nyhedsbrev 

Relevante 
nyheder 
indenfor 
klimaområdet 
med et lokalt 
perspektiv. 

Udsendelse af nyhedsbrev 4 -
6 gange om året. 

De 1500 
modtagere af 
nyhedsbrevet. 

Københavns 
Energi (HOFOR) 

Efter aftale med HOFOR bliver 
2100.nu nyhedsbrevet 
omdannet til en Facebookside,  
med gode råd til at spare på 
varmen, vandet etc. 
Nyhedsbrevmodtagerne har 
fået nyhedsbrev, hvor de er 

http://www.e-pages.dk/bgmonline_oa/321/6
http://www.e-pages.dk/bgmonline_oa/321/6
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EMNE AKTIVITETER SUCCESKRITERIER MÅLGRUPPE SAMARBEJDS-
PARTNERE 

RESULTATER 

blevet opfordret til at synes 
om denne nye Facebook-side. 
Desuden er hjemmesiden 
2100.nu i 2013 blevet 
opdateret til at passe til 
nuværende situation, hvor 
man kan hente inspiration til 
at spare energi fra projektets 
film, resultater m.m.* 
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Tema 2 – Projekter - der gør bydelen mere grøn  

Formålet med tema 2 er at fremme projekter, der gør bydelen mere grøn i bred forstand. Dette kan ske ved at inspirere borgerne og via konkrete 

indsatser indenfor udvalgte områder så som affald og forgrønning. Indenfor dette indsatsområde arbejdes der primært med emner som bæredygtig 

transport, affald, Urban Greening og forgrønning af bydelen.  

Opbygning af et C2C center 

Miljøpunkt Østerbro har i samarbejde med den lille forening CradlePeople modtaget midler fra Veluxfonden til at udbrede kendskabet til og opbygge 

netværk indenfor cirkulær økonomi (cradle to cradle). Cirkulær økonomi er måske bedst beskrevet, ved at forklare lineær økonomi. Lineær økonomi 

er normen i forretningslivet, hvor virksomheder producerer et produkt, sælger det til forbrugeren, som smider det ud på lossepladsen eller til 

forbrændingen. Men jorden har begrænsede ressourcer. Cirkulær økonomi opstår der, hvor vi lukker hullet. Det sker ved at re-designe vores 

produkter, så mindst muligt eller intet går til spilde, når produktet er udtjent og ”dør”. Det vi smider væk, kan gå tilbage til producenten, eller tilbage i 

naturen, uden at den tager skade. Læs mere om cirkulær økonomi på www.cradlepeople.dk 

Miljøpunkt hjælper CradlePeople med organisationsopbygning og vi samarbejder om events der sætter fokus på cirkulær økonomi.  

Derudover har Miljøpunkt arrangeret forskellige events såsom affaldsindsamling bl.a. i samarbejde med Danmarks Naturfredningsforening og haft en 

del borgerrådgivning vedr. affaldssortering. Ligeledes er der arbejdet med fundraising indenfor dette emne. 

I følgende skema, kan man se, de med Østerbro Lokaludvalg, aftalte succeskriterier inden for temaet, samt de resultater Miljøpunkt Østerbro har 

opnået i perioden. 

http://www.cradlepeople.dk/
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Tema 2 - Projekter - der gør bydelen mere grøn 

Projekter som er helt finansieret af Østerbro Lokaludvalg er markeret med * og projekter der er delvist finansieret af Østerbro 

Lokaludvalg er markeret med **. 

EMNE AKTIVITETER SUCCESKRITERIER MÅLGRUPPE SAMARBEJDS-
PARTNERE 

RESULTATER 

Affald 
 

Fokus på 
affaldssortering 
i byen, dels i etage-
ejendomme og 
butikkernes 
erhvervsaffald. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oplysning og 
formidling om 
ressourcespild, 
madspild m.m. 

Udvikling af et affalds-
sorteringsprojekt i en 
boligforening i samarbejde 
med Københavns Kommune. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Borgere på 
Østerbro. 

Københavns 
Kommune, 
Danmarks 
Naturfrednings-
forening, 
Cradle People. 

1 stk affaldsindsamling i april 2013, 
hvor Miljøpunkt Østerbro i samarbejde 
med Danmarks Naturfrednings-
forening og Københavns Kommune 
samlede skrald til den store 
guldmedalje. Lokale borgere og 
Miljøpunkt Østerbro samlede på 2 
timer 109 kilo skrald på Østerbro.** 
 
12 arrangementer med fokus på affald 
og affalds-forebyggelse i samarbejde 
med CradlePeople. Arrangementerne 
har bl.a. haft titler som:  

- 12. juni 2013: ”Affaldsfri mode” 
- 27. juni 2012: ”Ud med 

emballageaffald” 
- 11. oktober 2013: ”Den 

affaldsfrie by” m.f. 
Til hvert arrangement har der været 
over 50 personer. ** 
 
1 ansøgning til genanvendelsespuljen  
1 ansøgning til Københavns Kommunes 
genanvendelsespulje omhandlende et 
projekt om genanvendelse af en 
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EMNE AKTIVITETER SUCCESKRITERIER MÅLGRUPPE SAMARBEJDS-
PARTNERE 

RESULTATER 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Udvikling af projekt og 
fondsansøgning til projekt 
om etablering af 
affaldssortering med 
erhvervsdrivende 
på Østerbro. 
F. eks et projekt med fokus 
på indsamling og 
genanvendelse af 
elektronik i mindst 3 
butikker på Østerbro. 
 
 
 

boligforenings bioaffald, forstået som 
den organiske del af husholdningens 
affald, til fælleskompostering i gården.  
I samarbejde med Andelsforeningen 
Nymindegaard.* 
Sendt den 1. oktober, 2013. 
Afslag den 30. oktober, 2013. 
 
1 stk. projektansøgning til Grønne 
ildsjælspuljen ”Kompostér byen grøn”. 
Projektet sætter fokus på muligheden 
for opsamling af det grønne 
husholdningsaffald og kompostering af 
dette.* 
Ansøgning afsendt 27. maj 2013. 
Afslag givet 23. september 2013. 
 
1 projektforslag til et samarbejde 
mellem MPØ og Grønne Erhverv i 
Københavns Kommune om et 
pilotprojekt med fokus på Østerbros 
erhvervsdrivende. Projektet blev 
foreslået sommeren 2013 og Grønne 
Erhverv har pga. stress, sygdom etc. 
måtte udskyde at give svar om 
projektet kan gennemføres. * 
 
Indsamling af brugte mobiltelefoner 
I 2013 har Miljøpunkt Østerbro fortsat 
sat fokus på genbrug af mobiltelefoner, 
hvor rigtigt mange borgere har været 
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EMNE AKTIVITETER SUCCESKRITERIER MÅLGRUPPE SAMARBEJDS-
PARTNERE 

RESULTATER 

 
 
 
 
 
 
 
 
Mindst 2 artikler i lokalavis 
og på hjemmeside, 
nyhedsbreve og Facebook. 
 
 
 
 
 

forbi og aflevere deres gamle 
mobiltelefoner, så de nu bliver 
genbrugt til gavn for miljøet. De kan 
også afleveres i Miljøpunkt 
Østerbro i 2014. Indsamlingen sker i 
samarbejde med 
Børneulykkesfonden.* 
 
5 artikler i Østerbro Avis om affald 
herunder 3 klummer skrevet af Lene 
Midtgaard. * 
Eksempler på artikeloverskrifterne er: 

- ”Væk med det skidt”  
- ”Forårsrengøring på Tåsinge 

Plads og omegn”  
 

Desuden har Miljøpunkt Østerbro haft 
en artikel om at gentænke vores 
ressourceforbrug i magasinet Grøn 
Hverdag i marts 2013 med titlen: 
”Vi skal tænke fra vugge til vugge”. * 
 
Alle aktiviteterne har ligeledes været 
delt i nyhedsbreve, på hjemmeside og 
på Facebook.* 
 

Urban 

Greening 

Understøtte 
forskellige frivillige 
initiativer i 
mindre omfang. 

Mindst en event inden for 
Urban 
Greening. 

Borgere på 
Østerbro 

Habitats, Urban 
Greening 
Network m. fl. 

1 arrangement på world parking day 
I september 2013 forvandlede 
Miljøpunkt Østerbro en parkeringsplads 
på Nordre Frihavnsgade til en park for 
en dag, som en del af det verdens-
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EMNE AKTIVITETER SUCCESKRITERIER MÅLGRUPPE SAMARBEJDS-
PARTNERE 

RESULTATER 

omspændende arrangement Parking 
Day. Både Teknik- og Miljøborgmester, 
Ayfer Baykal, Danmarks 
Naturfredningsforening og den 
amerikanske opfinder af Parking Day 
deltog i arrangementet.* 
 
1 event med Urban Greening Network, 

hvor der blev plantet blomster udvalgte 

steder på Østerbro. * 

1 workshop den 17. juni, hvor vi fik 

information om grønne tage og lagde 

100 m2 grønt tag på et cykelværksted 

bag Kildevælds-skolen sammen med ca. 

20 borgere.** 

1 stk kampagne med fokus på cyklisme. 

”Her er en cyklist mindre.” Miljøpunkt 
Østerbro har fået lavet skilte til cykler, 

hvor der står ”Her er en cyklist 
mindre”. Disse skilte har folk hentet og 
brugt for at sætte fokus på cyklisme. 

Kampagnen er i samarbejde med byens 

andre miljøpunkter og foregår derfor i 

flere bydele. Kampagnen fortsætter i 

2014.* 
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EMNE AKTIVITETER SUCCESKRITERIER MÅLGRUPPE SAMARBEJDS-
PARTNERE 

RESULTATER 

Københavns 
Kommunes 
Miljøfestival 

Miljøfestival 
(samme koncept 
som tidligere år, 
hvor Miljøpunkt 
Østerbro afsætter 
timer for 
20.000 kroner 
og lokaludvalget 
betaler 
udgifterne) 

Planlægning, og afholdelse 
af 
Miljøfestivalen på Østerbro. 

Borgere på 
Østerbro, 
Københavns 
Kommune. 

Østerbro 
Lokaludvalg, 
Københavns 
Kommune m.fl. 

Miljøfestival  fredag den 11. oktober  
I 2013 bestod den årlige miljøfestival af 
en grøn kulturnat på Østerbro sammen 
med Østerbro Lokaludvalg. Her viste 
Miljøpunkt Østerbro eksempler på 
Østerbros bæredygtige projekter og tog 
folk på guidede ture til bæredygtige 
boligforeninger i bydelen. På 

flagermusturen var der fx 25 

mennesker.*  
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Tema 3 – Kemikalier i hverdagen  

Der er flere og flere kemikalier i familiernes hverdag, og forskning viser, at især børn og fostre er sårbare overfor påvirkningen af kemikalier. Ligesom 
miljøet bliver stærkt belastet af familiernes brug af farlige kemikalier. Forskning viser også, at forældre har svært ved at agere rundt i junglen af 
produkter og de råd, der bliver givet på området. Derfor er der mening i at arbejde med denne gruppe og sætte fokus på de valg, som familier på 
Østerbro kan gøre for at reducere familiens belastning fra skadelige kemikalier allerede fra en tidlig alder. 

Der har i 2013 været stor interesse for barselscafeerne, og Miljøpunkt Østerbro har i år 2013 afholdt 8 fuldstændigt udsolgte barselscafeer, med 

oplæg til nybagte forældre om en bæredygtig og kemifri hverdag. Det betyder, at projektets samarbejdspartnere, som Afspændingspædagogernes 

Aftenskole, har givet tilsagn om støtte til flere barselscafeer i 2014. Desuden har Miljøpunkt Østerbro haft mange forbi kontoret, der ønskede at 

modtage en gratis goodybag med miljømærkede produkter. I den forbindelse, har Miljøpunkt Østerbro rådgivet flere om, hvordan de undgår farlige 

kemikalier i hverdagen.  

Det var i starten af 2013 planen, at arbejde med fundraising indenfor kemiprojekter, og der blev afsat midler til dette i budgettet. Det blev dog i løbet 

af året klart, at for at leve op til omverdenens krav, Københavns Kommunes indsatsområder og prioriteringer, samt mange af de forespørgsler vi fik, 

så blev fundraising indenfor klimatilpasning og affaldsprojekter prioriteret.  Det er også grunden til, at der i regnskabet er omprioriteret midler fra 

kemi indsatsen til de to andre indsatsområder, nemlig grøn bydel/affald og klimatilpasning. 

I følgende skema, kan man se, de med Østerbro Lokaludvalg, aftalte succeskriterier inden for temaet, samt de resultater Miljøpunkt Østerbro har 

opnået i perioden. 
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Tema 3 - Kemikalier i hverdagen 

Projekter som er helt finansieret af Østerbro Lokaludvalg er markeret med * og projekter der er delvist finansieret af Østerbro 

Lokaludvalg er markeret med **.  

EMNE AKTIVITETER SUCCESKRITERIER MÅLGRUPPE SAMARBEJDS-PARTNERE RESULTATER 
Oplysning og 
formidling om 
kemikalier i 
hverdagen 

Barselsforedrag: 
Baby, Brunch og 
Bæredygtighed. 

8 foredrag. 4 i foråret og 4 
i efteråret 2013. 
 
Arbejde for at 
barselsforedragene 
udvides i 
samarbejde med flere 
cafeer 
på Østerbro. 

Mødre 
(fædre) 
på barsel på 
Østerbro. 

Miljømærkning Danmark, 
Afspændingspædagogernes 
aftenskole APA, 
Designcafeen, Østerbro 
biblioteker, Det Økologiske 
Råd m. fl. 

8 udsolgte barselscafeer 
I 2013 har Miljøpunkt Østerbro 
afholdt 8 fuldstændigt 
udsolgte barselscafeer for 
nybagte mødre og fædre med 
fokus på bæredygtighed, og 
hvordan man undgår farlig 
kemi i hverdagen.** 
Af temaer kan nævnes: 

- Sund baby uden kemi 
- Det gode legetøj 

 
Udlevering af 200 goodybags 
I 2013 har Miljøpunkt Østerbro 
udleveret mere end 200 
goodybags med miljømærkede 
produkter til vordende og 
nybagte forældre for at sætte 
fokus på, at man kan få mange 
miljømærkede produkter.* 
 
4 artikler om kemikalier i 
Østerbro Avis samt nationale 
medier som Grøn Hverdag og 
Magasinet Vores Børn. * 
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EMNE AKTIVITETER SUCCESKRITERIER MÅLGRUPPE SAMARBEJDS-PARTNERE RESULTATER 
fx ”Find vej i mærkejunglen” i 
Magasinet Vores Børn, hvor 
Lene Midtgaard er ekspert eller 
”Sund baby uden kemi” om 
MPØ’s barselscafeer, bragt den 
21. august i Østerbro Avis. *   
 

Oplysning og 
formidling om 
kemikalier i 
hverdagen 

Undersøgelse af 
kemikaliebelastningen 
I vuggestue på 
Østerbro 

Mindst en fondsansøgning 
til dette projekt 

 Økologisk råd, 
Miljømærkning 
Danmark 

Denne aktivitet er udgået, da 

det er prioriteret projekter 

indenfor klimatilpasning og 

Grøn bydel. 
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